
GİRİŞİMCİG İ R İ Ş İ M C İ İ S T A N B U L

Bir Şehirden Fazlası

İstanbul şehrini canlı tutan, bir şehirden

fazlası yapan, girişim ekosistemine

katkıda bulunan çarpışmaları ve

yenilikleri keşfedin!
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Eylemin
Olduğu
ŞehirŞehirler her geçen yıl teknolojik yeniliklerle daha fazla ön plana çıkmaktadır.

Bunun başlıca sebepleri teknolojinin ucuzlaması; startup kültürünün

yaygınlaşması; insanların müşterilerine, iş ortaklarına, etkinliklere, eğlenceye

daha yakın olmak istemesi ve bu sebeplerin ortaya çıkardığı farklı

disiplinlerden insanların çarpışmalarının artması olarak sıralanabilir.¹

Yeni teknolojiler inovasyon maliyetini

düşürmüş ve bu durum girişimcilerin

yığın ekonomilerinden daha çok

faydalanmalarını sağlamıştır. Bulut

bilişim, açık yazılım ve donanım,

sosyal ağlar ve küresel ödeme

platformları, daha az fiziksel kaynak

ve personele sahip bir startup

kurmayı kolaylaştırmıştır. 1990'larda

bir girişimcinin minimum bir ürün

geliştirmesi için 2 milyon dolara ve

aylarca çalışmaya ihtiyacı varken

bugün bir girişimci 50 bin dolardan

daha az mali kaynak ve altı haftalık

çalışma ile ürün geliştirebilmektedir².

Hatta bazı durumlarda bu maliyetler

3 bin dolara kadar düşebilmektedir³.

Bu eğilim, girişimcilerin şehirlere

yığılma etkilerinden daha çok

yararlanmalarını sağlamaktadır.

Özellikle 2010’lu yılların başında

başarılı startupların sayısı artmaya

başlayınca yatırımcıların bu alana

yönelme eğilimleri artmıştır.

Yatırımların artması ise özsermaye

gerekliliğini azaltarak daha çok

girişimcinin ortaya çıkmasını

sağlamıştır. Birbirini besleyen bu

devinim, dinamik bir startup

ekosisteminin oluşmasına öncülük

ederken aynı zamanda küresel

rekabette ülkeler kadar şehirlerin de

ön plana çıkmasına imkan

sağlamıştır. Bu anlamda 2010’lu

yıllardan itibaren şehirlerde onlarca

kuluçka merkezi, ortak çalışma alanı,

hızlandırma programı, girişimcilik

etkinliği, melek yatırım ağı gibi

oluşumların ortaya çıkması tesadüfi

değildir. Bütün bunlar, startup

kültürünün her geçen gün

yaygınlaşmasını sağlayarak çok küçük

ekiplerin bile bir kafede milyon

dolarlık girişimler çıkarmasına

aracılık etmiştir.

Girişimciler “eylemin olduğu yerde”

bir başka deyişle diğer girişimcilerin,

sosyal faaliyetlerin ve yatırımcıların

bulunduğu yerlerde yaşamak

isterler⁴. Girişimciler, mentor ağları

veya rol modeller gibi geleneksel

desteklerin yanı sıra buluşmalar,

sosyal etkinlikler ve diğer potansiyel

"çarpışma" noktalarının en iyi

kombinasyonuna sahip ortamlar

ararlar⁵.

“Çarpışma”; normal şartlarda bir araya

gelemeyecek insanların rastgele

karşılaşmasıdır. Çarpışma teorisine göre,

bu karşılaşmalar yeni fikirler, bakış açıları,

fırsatlar ve yenilik yaratmak için değer

oluşturur⁶. Kişiler farklı fikirlere sahip

başka kişilerle ne kadar çok çarpışırsa, bu

kişiler o kadar yaratıcı ve yenilikçi hale

gelebilir⁵. Bu nedenle çarpışma potansiyeli,

yeniliği ve girişimcilik fırsatlarını harekete

geçirir⁷. Bu yüzden farklı disiplinlerdeki

veya farklı fikirlere sahip girişimcilerin

buluşmaları; teknoloji etkinliklerine

katılmaları; ortak çalışma alanlarında

çalışmaları; maker ortamlarında veya fab

laboratuarlarında buluşmaları;

hızlandırmalara katılmaları; kuluçkalara

gitmeleri; melek yatırımcı, girişim

sermayesi veya mentorlarla buluşmaları

çarpışma sayısını artırmakta ve buna bağlı

olarak bir şehirdeki startup ekosisteminin

gelişmesine katkıda bulunarak şehre

rekabet avantajı sağlamaktadır.

Çarpışma potansiyeli, yeniliği
ve girişimcilik fırsatlarını
harekete geçirir⁷.

Teknolojinin
Ucuzlaması

Startup Kültürünün
Yaygınlaşması

Şehir Merkezlerinin
Cazibesi Çarpışma Etkisi

Şehirler Yeni
İnovasyon Merkezleri

Giriş
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İstanbul’daki birçok başarılı girişimin hikayesi 2000’li yıllara

dayanmakla beraber girişim ekosisteminin oluşması 2010’lu

yılların başına rastlamaktadır. Bu anlamda ekosistem

özellikle son 10 yılda gerçekleştirdiği istikrarlı atılımlar ile

kayda değer bir olgunluk seviyesine erişmiştir. 2010’lu yıllar

ile beraber İstanbul’da onlarca girişim sermayesi fonu,

melek yatırım ağı, hızlandırma programı, kuluçka merkezi ve

ortak çalışma alanı kurulmuş; artarak devam eden proje ve

faaliyetler ile katma değer üreten, yenilikçi girişimlerin

doğmasına ve gelişmesine elverişli bir ekosistemin

temellerinin atılması sağlanmıştır. Yemeksepeti, Gittigidiyor,

Markafoni gibi başarı hikayelerinin yaygınlaşması sadece

ekosistemin rekabet çıtasını yukarılara taşımakla kalmamış,

yeni nesil girişimcilere rol model olarak başarılı ve

sürdürülebilir iş modelleri kurgulamalarına da olanak

sağlamıştır.

2010’lu yılların başında gelen çıkış (exit) hikayeleri,

ekosistemde “exit” kültürünün oluşmasını sağlayarak

yatırımcıların risk alma ve yatırım yapma kapasitesini

artırmıştır. 2010’lu yılların ikinci yarısında ise girişim

sermayeleri çıkışlara başlamış ve aynı zamanda çıkış sıklığı

artmıştır. 2020 yılında ilk milyar dolarlık girişimini çıkaran

İstanbul daha bir yıl geçmeden 1 milyar dolar değerlemeyi

aşan 4 ve 10 milyar dolar değerlemeyi aşan 1 girişim

çıkararak başarılı performansıyla sadece yerel bir ekosistem

olmadığını kanıtladığı gibi küresel girişimcilik yarışındaki

güçlü konumunu da gözler önüne sermiştir.

2021 yılına gelindiğinde ise İstanbul; teknoloji girişimlerinin

başlangıç aşamasında unicorn olma hedefi ile yola çıkarak

daha fazla değer ve yenilik yaratma iddiasında oldukları, fon

miktarının rekor seviyelere ulaştığı, girişimcilerin ihtiyaç

duyacağı her tür desteği alabileceği canlı bir inovasyon

altyapısına sahip, hız kesmeden büyüyen, dinamizmi yüksek

bir girişimcilik ekosistemi ile karşımıza çıkmaktadır.

Ekosistemin gün geçtikçe yükselen başarı ivmesi İstanbul’u

küresel yarışta dünya şehirleri ile rekabet edeceği üst düzey

bir mecraya taşımaktadır.

İstanbul’da Başla,
Büyü, Küreselleş

Tarihi boyunca Roma, Bizans ve Osmanlı İmparatorlukları

gibi üç evrensel medeniyete başkentlik etmiş, geçmişi 300

bin yıl öncesine uzanan İstanbul; ekonomi, sosyal yaşam,

finans ve nüfus bakımından Türkiye’nin en önemli megapol

kentidir. Avrupa ve Asya kıtaları arasında doğal bir köprü

görevi gören İstanbul; iki kıta üzerinde kurulu tek metropol

olarak eşsiz stratejik konumu, gelişmiş sanayisi, tarihi ve

kültürel dokusu, şehircilik ve çevresel kalitesi, küresel çapta

ulaşım ağları ve altyapı olanakları ile modern yaşamın tüm

gereklerine sahip dünya çapında bir marka kent olmayı

başarmıştır. İstanbul aynı zamanda ticaret, sanayi, eğitim,

turizm ve kalkınma gibi konularda milyarlarca nüfusa ve çok

geniş bir coğrafyaya hitap eden stratejik bir çekim

merkezidir.

Sahip olduğu müstesna konum ve oluşturduğu işbirliği

iklimi neticesinde yüzyıllar boyu dünyanın önde gelen

ticaret, eğitim ve inovasyon merkezlerinden biri olabilmeyi

başarabilen İstanbul; son yıllarda hızlı bir yapısal dönüşüm

yaşamakta ve çok yönlü uluslararası ağları sayesinde

modern bir kent ekonomisine evrilmektedir. Bilgi temelli ve

yüksek katma değer üreten sektörlerdeki kümelenmeler de

dahil birçok yenilikçi sektör sayesinde kent ekonomisi

girişimciler ve yatırımcılar için oldukça cazip olan bir

çeşitlilik arz etmektedir. İstanbul’un yüksek katma değer

üreten yenilikçi ve yaratıcı ekonomisiyle Türkiye’nin dünyaya

açılan kapısı konumunda olduğunu söylemek mümkündür.

Günümüzde finansal altyapı ve yatırım olanaklarına erişim

açısından ulusal ve uluslararası sermayenin yoğunlaştığı bir

merkez olan şehir küresel anlamda üst düzey bir girişimcilik

kapasitesine sahiptir. Pek çok uluslararası şirket Doğu

Avrupa, Orta Asya, Orta Doğu ve Afrika’daki operasyonlarını

yürütmek için İstanbul’u bölgesel merkez olarak

seçmektedir.

İstanbul, girişimciler için her türlü imkan ve fırsatın olduğu

dünyanın ender şehirlerinden biridir. Girişimcilik kültürü,

nitelikli eğitim veren üniversiteleri, genç ve dinamik nüfusu,

kuluçka merkezleri, hızlandırma programları, melek yatırım

ağları, girişim sermayesi fonları, pazar büyüklüğü gibi

olanakların yanı sıra; şehir, girişimcilerin bürokratik ve yasal

işlemlerini kolaylaştırmak için gelişkin bir destekleyici

hizmet ağı sunabilmektedir. Sahip olduğu tüm bu üst düzey

imkan ve hizmetler ile İstanbul günümüzde girişimcilik ve

inovasyonun tetiklendiği doğal bir çekim merkezi olarak

faaliyet göstermektedir.

Giriş
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Doğal bir
Çekim
Merkezi

Avrupa ve Asya kıtaları arasında doğal bir
köprü görevi gören İstanbul; iki kıta üzerinde
kurulu tek metropoldür.
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Neden Eylem Planı

Ne Hedefleniyor?

İ̇stanbul teknoloji, yaratıcılık ve yenilik odaklı girişimcilik alanında

stratejik bir rol üstlenmekle beraber sahip olduğu potansiyeli küresel

ölçekte yeterince değerlendirememektedir. Her ne kadar son 10 yılda

büyük ilerlemeler kaydedilmiş olsa da; İstanbul’u küresel girişimcilik

ekosisteminde rekabet gücü yüksek bir aktör haline getirecek stratejik

düzenleme ve uygulamaların hayata geçirilmesine ihtiyaç

bulunmaktadır. Bu ihtiyaç, ekosistemde yer alan tüm paydaşlar

tarafından dile getirildiği gibi ulusal politika ve strateji belgelerinde de

vurgulanmaktadır. Tüm bu gelişmeler ışığında; girişimcilik alanında

yürütülen faaliyetlerin ekosistemin dinamiklerine uygun bir şekilde

geliştirilmesi için gerekli müdahale alanlarının tespit edildiği, sistematik

bir bakış açısı ile tasarlanarak katılımcı bir anlayışla geliştirilen uzun

vadeli bir eylem planının hayata geçirilmesi gerektiğine kanaat

getirilmiştir. Eylem planının ortaya koyduğu stratejik perspektif,

İstanbul’un küresel girişimcilik yarışında kendinden beklenen atılımı

yaparak bölgesel ve küresel bir çekim merkezi haline gelmesine imkan

tanıyacaktır.

Plan hazırlanırken İstanbul’u 2025 yılından önce dünyanın en ileri otuz*

global startup ekosisteminden biri yapma hedefiyle yola çıkılmış, bu

hedefe yönelik olarak İstanbul’a dair geliştirilmesi gereken yön ve

alanlar bütüncül bir bakış açısı ile belirlenmiştir:

Planın vizyonu; İstanbul’un bölgesinin lider, dünya çapında ise ilk otuz

girişimcilik merkezinden biri olmasıdır.

Planın misyonu; İstanbul girişimcilik ekosistemini güçlendirerek,

İstanbul’un yenilik ve yaratıcılık odaklı girişimciler için uluslararası bir

cazibe merkezi ve küresel ekonomide söz sahibi olmasını sağlamaktır.

*Startup ekosistemlerini sistematik bir metodoloji çerçevesinde veri temelli

ve şehir bazlı analiz ederek raporlayan uluslararası kabul görmüş

endekslerin sıralamaları esas alınacaktır.

Stratejik
Perspektif

Vizyon ve
Misyon

Nasıl?
2023 İstanbul
Girişimcilik
Stratejisi ve
Eylem Planı

Plan temel olarak İstanbul’daki tüm aktörler arasındaki faaliyetlerin ortak bir

üst amacın bileşenleri olarak gösterildiği, etkileşim ve tamamlayıcılığın

önemini vurgulayan, sadece bireysel girişimciye odaklanan dar bir perspektif

yerine girişimciliğin tüm aktörleri ve bileşenleri ile ekosistem olarak ele alan

kapsayıcı bir yaklaşımla tasarlanmıştır.

Planlama aşamasında öncelikle dünyanın önde gelen ekosistemlerine dair

şehir stratejileri ve iyi uygulama örnekleri incelenmiş, yapılan

değerlendirmeler ışığında küresel ölçekte mevcut olan uygulama ve

düzenlemeler İstanbul ekosistemine uyarlanarak İstanbul’un girişimcilik

hikayesini şehrin kendine özgü dinamikleri ile harmanlayan stratejik bir

çerçeve çizilmiştir. Temel planlama ve müdahale mantığının

oluşturulmasının ardından hayata geçirilecek olan eylemlerin ortak bir aklın

ve gayretin ürünü olması gerekliliğinden hareket ile ekosistem paydaşlarının

katkı ve görüşlerinin alındığı bir dizi çalıştay gerçekleştirilmiştir. 100’ün

üzerinde ekosistem paydaşı (girişim sermayesi fonları, teknoparklar,

hızlandırma programları, kuluçka merkezleri, başarılı girişimler, sivil toplum

kuruluşları ve üniversiteler) ile görüşülmüş ve yapılan görüşmeler

neticesinde toplam 114 müdahale alanı tanımlanmıştır.

Ekosistem paydaşları ile yapılan görüşmeler, toplanan veriler ve ekosisteme

dair edinilen öngörü ve değerlendirmeler ışığında girişimcilik ekosistemine

dair var olan eksiklerin giderilmesi için bir dizi eylem önerisi

oluşturulmuştur. İstanbul girişimcilik ekosisteminin aktörlerini, bileşenlerini,

fonksiyonlarını bir bütün olarak eyleme sevk eden öneriler beş ana başlık

atında kategorize edilmiştir. İlgili başlıklar kapsamında finansmana erişim,

uluslararasılaşma, mentorluk, danışmanlık, ağlara katılım, işbirlikleri vb.

alanlarda ihtiyaçların karşılanarak girişimcilik ekosistemini güçlendirecek

sürdürülebilir destek mekanizmalarının, platform ve altyapıların kurulması;

mevcut yapıların ise dünyada hızla ilerleyen teknolojik dönüşüme ayak

uyduracak biçimde güçlendirilmesi gibi stratejik alt tedbirler

öngörülmektedir.

2023 İstanbul Girişimcilik Stratejisi ve Eylem Planı, İstanbul girişimcilik

ekosistemine küresel girişimcilik merkezi olma yolculuğunda stratejik bir

yön tayin etmekte ve bütün paydaşları bu vizyon doğrultusunda işbirliğine

ve icraata davet etmektedir. Ancak girişimcilik ekosisteminin başarısında,

eylem planında yer alan somut faaliyetlerin ötesinde “insan faktörü”nün

belirleyici olduğu unutulmamalıdır. Girişimcilik ekosistemlerinin

performansı; bölgesel aktörler arasındaki etkileşim ve tamamlayıcılık, ortak

strateji geliştirme ve aktörlerin koordineli ve uyumlu faaliyette bulunması

gibi etkenler ile doğrudan ilişkilidir. Dolayısıyla “İstanbul’un bölgesinde lider,

dünya çapında ise ilk otuz girişimcilik merkezinden biri olması” vizyonu, tüm

ekosistem aktörlerinin eşgüdüm ve iş birliği kültürü içerisinde hareket ettiği

katılımcı ve ortak bir bakış açısının geliştirilmesi ile mümkündür.
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Neden İstanbul:
Bir şehirden fazlası!

Bu raporda, Bell’in bahsettiği kriterlerin kapsamının diğerlerine göre

biraz daha geniş tutulmuş olması nedeniyle bu kriterlere göre

değerlendirme yapılmıştır. İlgili kriterler şu şekilde sıralanabilir :

Şehirler
Startup

Şehirler ile Startup,
İnovasyon ve Ekosistem Kültürü

&

YetenekSermaye

KılavuzlarKahramanlar

YığınlaşmaDestek Hizmetleri

Akademik Kurumlar

Müşteriler

Şehrin Benzersiz
Özellikleri

Birçok kurum, şehirleri inovasyon ve rekabetçilik anlamında sıralayarak

indeksler oluşturmaktadır. Bu indeksler şehirlerde inovasyonu ve

startup ekosistemini geliştirecek faktörlerin belirlenmesine yardımcı

olmaktadır. Bu indeksleri oluştururken kullanılan kriter setlerine birçok

akademisyen ve araştırmacı farklı açılardan yaklaşsa da indekslerin

genel anlamda birçok ortak paydası vardır.

2007 yılında yayınlanan “Bilgi Ekonomisinde Avrupa Şehirleri: Bir

Tipolojiye Doğru”⁸ adlı araştırmada; insan kaynağı, ölçek, çeşitlilik,

yaşam kalitesi, altyapı, ve endüstriyel bilim gibi kriterlerin bir şehirdeki

inovasyonun ve buna bağlı olarak ekonominin canlanmasında en etkin

kriterler olduğu vurgulanmıştır.

2011 yılında yayınlanan “Önümüzdeki Sokaklar: Bir Şehri Yenilikçi Yapan

Nedir?”⁹ adlı raporda ise yukarıda bahsedilen rapora ek olarak araştırma

merkezleri, iş dünyası, üniversiteler, girişimciler, iş ağları ve pazarın

durumunun da dikkate alınması gerektiği vurgulanmaktadır.

2014 yılında Thatcher Bell tarafından yayımlanan “İnovasyon

Ekosisteminin Bileşenleri”¹⁰ adlı makalede ise yetenek, müşteriler,

sermaye, akademik kurumlar, kahramanlar, kılavuzlar, destek

hizmetleri, bir araya gelme yerleri ve şehrin başka şehirlere göre

benzersiz özellikleri gibi faktörlerin en dikkate alınması gereken

kriterler olduğu vurgulanmıştır.
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Sermaye
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

2000’li yılların başında girişimcilerin çoğu kendi öz

sermayeleri ile inovasyon yapmaya çalışmaktayken, 2010’lu

yıllarda tüm dünyada hızla artan melek yatırımcılar ve girişim

sermayesi fonları sayesinde girişimciler sermayeye daha

kolay ulaşmaya başlamıştır. Bu sayede inovasyon daha hızlı

yayılmış; yatırımcıların yoğun olduğu yerlerde daha çok

girişim çıkmaya başlamıştır.

İstanbul Kalkınma Ajansı tarafından 2021 yılı

başında 250 milyon TL büyüklüğünde Bölgesel

Girişim Sermayesi Programı duyurulmuştur. Bu

program ile İstanbul’daki girişimlere yatırım

yapmak isteyen fonlara destek sağlanması

hedeflenmektedir.

Bölgesel Girişim
Sermayesi Destek

Önemli
Gelişmeler

melek ve girişim sermayesi yatırımları açısından en çok

yatırım yapılan şehir sıralamasında 7. sırada yer almıştır. Bu

bağlamda Türkiye bölgenin girişimcilik ve yatırım anlamında

merkezi konumundadır. İstanbul ise bu merkezin odak

noktasıdır.¹¹

Son 3 yılda Türkiye’de kurulan 25 girişim sermayesi fonunun

büyüklüğü yaklaşık 737 milyon dolardır. Bu tutarın %92’si

İstanbul merkezli fonlara aittir. Bu da özellikle İstanbul’daki

girişimlerin diğer şehirlerdeki girişimlere göre daha avantajlı

olmasını sağlamaktadır.¹¹

Tüm dünyada özellikle fikir aşamasındaki girişimlerin

sermaye bulma sıkıntısı vardır. Bu konuda TÜBİTAK BiGG

programı Türkiye’de girişimcilere büyük ölçüde fayda

sağlayan önemli bir destek kaynağıdır. 2012-2019 yılları

arasında İstanbul’da fikir aşamasındaki 492 girişimciye

toplam 94 milyon Türk Lirası destek sağlanmıştır.

Girişimlerin ilerleyen aşamalarında ise, 2020 yılında 1218

girişime 47 milyon dolar destek sağlanarak yatırım dışında

alternatif bir finansman kaynağı yaratılmıştır.

KOSGEB girişimcilik alanında destek sağlayan bir başka

önemli kurum olup ileri girişimcilik programı kapsamında,

girişimini yeni kurmuş olan girişimciler için, 365 bin TL’ye

kadar ulaşan teşvik programıyla erken aşamada

sağlamaktadır.

İstanbul son 10 yılda Türkiye’deki yatırımların miktar olarak

her sene ortalama %90’ını tek başına almaktadır. Yatırım

adedi olarak ise Türkiye’deki her 10 yatırımın 8’i

İstanbul’daki girişimlere yapılmaktadır.¹¹

İstanbul tek başına başka ülkelerle kıyaslanacak kadar

büyük bir ekonomik ölçeğe sahiptir. 2020 yılında tüm

Türkiye’de yapılan 139 milyon dolarlık melek ve girişim

sermayesi yatırımlarının 124 milyon doları İstanbul’daki

girişimlere yapılmıştır. Yine aynı dönemde İstanbul’daki

girişimlerin aldığı melek yatırım ve girişim sermayesi

yatırımlarını diğer ülkelerle kıyasladığımızda İstanbul’un,

Lüksemburg, Portekiz, Macaristan, Mısır ve İzlanda’dan daha

çok yatırım çektiği görülmektedir. Sadece sınır komşusu

ülkelerle kıyaslandığında bile İstanbul’un, Türkiye’nin tüm

sınır komşularının (İran, Yunanistan, Ermenistan, Gürcistan,

Nahcivan, Irak, Suriye ve Bulgaristan) 2020 yılındaki toplam

yatırımının iki katından fazla yatırım aldığı göze

çarpmaktadır. 2021 yılı ilk çeyreğinde ise İstanbul, Avrupa’da

Son yıllarda sürdürülebilir kalkınma hedefleri doğrultusunda değişmeye

başlayan küresel yatırım eğilimlerine paralel olarak, etki yatırımcılığı ve

sosyal finansmana ilişkin kültürel değişimi gerçekleştirmek, farkındalık

artırıcı ortamlar sağlamak, yeni işbirliği ağları tesis etmek ve geleneksel

araçların ötesinde kapsayıcı finansal çözümler üretmek suretiyle etki

yatırımcılığı ekosisteminin güçlendirilmesi hedeflenmektedir.

Ülkenin ve
Bölgenin Yatırım
Merkezi

Etki Yatırımcılığı

İstanbul ve Bazı Ülkelerin Yatırım
Karşılaştırması⁽¹¹⁾

Türkiye’de Kurulan Girişim
Sermayesi Fonları⁽¹¹⁾

İstanbul ve Türkiye’de Yatırım
Karşılaştırması⁽¹¹⁾

Tübitak BİGG Desteği ile
İstanbul’da Kurulan Girişimler⁽²⁷⁾
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İnovasyon ekonomisi yetenekli insanlar ile oluşur.

Tutkulu ve sektör tecrübesi olan kurucular, ürün

geliştiriciler, satışçılar, teknoloji uzmanları gibi

yetenekler her yeni teknoloji şirketinin büyümesi için

olmazsa olmazlardır. Bu nedenle bir şehirde her

alanda yetenek ne kadar çok ise, bu durum o şehir

için o kadar büyük bir avantaj anlamına gelmektedir.

Türkiye yazılımcı niteliği ve niceliği açısından birçok ülke ile

karşılaştırıldığında orta sıralarda yer almaktadır. Maliyetler

bakımından ise oldukça avantajlı konumdadır.

Türkiye'deki yazılımcı sayısı 2018'de bir önceki seneye göre

%16 artarak 143.300’e ulaşmıştır. Bu sayının 80.900’ünü

İstanbul’daki yazılımcılar oluşturmaktadır. Bu sayede

İstanbul, Avrupa’daki şehirler arasında yazılımcı sayısı

olarak 16. sırada yer almaktadır.¹³

SkillValue adlı bilişim sektöründe serbest çalışan

yazılımcılara yönelik yapılan yetenek araştırmasında Türkiye

44 ülke arasında 31. sırada yer almıştır. Türkiye’nin bu

sıralamasıyla Fransa, İsrail, Hindistan, Kanada ve Çin gibi

ülkelerin de üstünde yer aldığı görülmektedir.¹⁴

Türkiye’deki yıllık ortalama yazılımcı maaşı yaklaşık 13.809

dolardır.¹⁵Bu durum, yazılımcı maliyeti olarak Türkiye’nin

Bulgaristan, Rusya, Yunanistan, Çekya, Macaristan, Polonya,

Çin, İtalya, İspanya, Fransa, İngiltere, Finlandiya, Almanya,

İsrail, ABD ve İsviçre’den çok daha avantajlı olduğu

anlamına gelmektedir. Düşük maliyetli yazılımcı havuzunun

belki de tek dezavantajı uluslararası çalışma konusunda

tecrübeli yazılımcıların daha yüksek maaşlar için yurt dışına

göçmesi veya direkt uzaktan yurt dışına hizmet vermesidir.

Bu durum, orta ve uzun vadede bu tip iş yapanların tecrübe

kazanması sonucu, İstanbul ve Türkiye Girişim Ekosistemi

için olumlu bir gelişme potansiyeli taşımaktadır.

Yetenek
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

2020 Ocak ayında duyurulan kampanya ile Türkiye çapında 537.245 kişiye bilişim

teknolojileri konusunda eğitimler verilmeye başlanmıştır. Bilişim dünyasına 1 milyon

kişi kazandırmayı amaçlayan bu kampanya ile Türkiye’de bilişim alanındaki kişi

sayısında önümüzdeki dönemde ciddi bir sıçrama gerçekleşmesi beklenmektedir.

Türkiye’de açık kaynak kod kullanım kültürünü olgunlaştırmak ve yazılım geliştirici

ekosistemini güçlendirmek amacıyla 2019 yılında Açık Kaynak Platformu kurulmuştur.

Önemli Gelişme

Yetenek Bolluğu

Avrupa’daki Yazılımcı
Sayısı¹³

Yazılımcı Sayısı⁽¹³⁾

Yazılımcı Maliyetleri¹⁵

Yazılımcı Yetenek Sıralaması¹⁴
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Akademik Kurumlar
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Yetenek ve entelektüel sermaye gelişiminin ana kaynağı her

daim üniversiteler olmuştur. Bu nedenle yetenek havuzlarını

besleyecek üniversitelerin yoğun olduğu şehirler, inovasyon

ve girişimcilik anlamında daha avantajlı hale gelmektedir.

İstanbul’da 12’si devlet, 45’i özel üniversite olmak üzere toplam 57 aktif

üniversite bulunmaktadır.¹⁷ Bu da İstanbul’un Romanya, İsrail,

Bulgaristan, Norveç, Finlandiya, İsveç, Yunanistan ve Estonya gibi

ülkelerden daha çok üniversiteye sahip olduğu anlamına gelmektedir.¹⁸

Türkiye “mühendislik, imalat ve inşaat” alanında her sene verdiği

üniversite mezunu sayısı ile 28 Avrupa ülkesi arasında birinci sırada yer

alırken, “bilgi ve iletişim teknolojileri” alanındaki mezun sayısı olarak ise

altıncı sıradadır.¹⁹

İstanbul özelinde değerlendirildiğinde “mühendislik, imalat ve inşaat”

alanında; Almanya, Fransa, Birleşik Krallık, Polonya, İtalya ve

İspanya’dan sonra gelmektedir ve diğer tüm Avrupa ülkelerinden daha

çok sayıda mezun vermektedir. “Bilgi ve iletişim teknolojileri” alanında

değerlendirildiğinde ise İstanbul 20 Avrupa ülkesinden (Belçika, İsviçre,

Yunanistan, Norveç, Portekiz…) daha çok mezun vermektedir.¹⁹, ²⁰

İstanbul’da girişimcilik ile ilgili iki üniversitenin lisans, altı üniversitenin

ise yüksek lisans programı bulunmaktadır.²⁰ Ayrıca İstanbul’da altı

üniversitede oyun tasarımı üzerine, iki üniversitede ise yapay zeka

üzerine lisans programı bulunmaktadır. Bu da yeni teknolojilere insan

yetiştirmek anlamında üniversitelerin ne kadar istekli olduğunu

göstermektedir.²⁰

Rekor Üniversite
Sayısı

İstanbul ve Diğer Ülkeler Üniversite Sayısı
Karşılaştırması¹⁷,¹⁸

Bilgi ve İletişim
Teknolojileri Mezunu⁽¹⁹,²⁰⁾

Mühendislik, İmalat ve
İnşaat Mezunu⁽¹⁹,²⁰⁾

İstanbul

25.421

İstanbul

2.764
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Rol modeller, idoller yarattıkları başarı hikayeleri ile

her daim ekosistemlerin ilham kaynağı olmuştur. Bu

nedenle bir girişim ekosisteminde başarılı rol model

ne kadar çok ise peşinden o kadar çok yeteneği

sürüklemektedir. Bu sadece girişimciliği değil teknik

konuları da kapsamaktadır. Örneğin, yazılımcılar da

en iyi yazılımcıların olduğu yerde bulunmak

istemektedirler.

İstanbul’da girişim kurup daha sonra 50 milyon dolar ve üzerinde rakamlara ulaşarak çıkış

yapmış girişimcilerin tamamı halen girişim ekosistemine destek olmaya devam etmektedir.

Bu da ekosistemde deneyimli ve başarılı kişilerin ekosistemin büyümesi için destekçi olmaya

devam ettiğinin en büyük kanıtı olarak gösterilebilir.

2014 yılında 200 milyon doların üstünde bir tutarla Markafoni’den çıkış yapan Sina Afra,

üniversite düzeyinde girişimci adaylarına ilham vermeye çalışan Girişimcilik Vakfı’nı

kurmuştur. Aynı zamanda melek yatırımcı ve yeniden girişimci olarak ekosistemin en aktif

kişileri arasında yer almaktadır.

2015 yılında Yemeksepeti girişiminden 589 milyon

dolara çıkış yapan Yemeksepeti’nin

kurucularından Nevzat Aydın Türkiye’de en çok

yatırım yapan melek yatırımcılar arasında yer

almaktadır. Benzer şekilde diğer kurucu ortak

olan Melih Ödemiş de aktif bir melek yatırımcı

olarak ekosisteme katkı sağlamaktadır.

2016 yılında 200 milyon doların üstünde bir

tutarla Gittigidiyor’dan kurucu ortak olarak çıkış

yapan Serkan Borançılı melek yatırımcılığın yanı

sıra Getir adlı en popüler girişimlerden birinin

kurucu ortağı olarak ekosistemin en faal

kişilerinden birisi olmuştur.

2019 yılında 165 milyon dolara satılan ve

Türkiye’nin en popüler Fintek girişimi olan

İyzico’nun kurucularından Barbaros Özbugutu,

çıkış sonrası melek yatırımcı olarak yatırım

yapmaya başlamıştır. Yine 2019 yılında 50 milyon

doların üstünde bir tutara satılan Foriba’nın

kurucu ortaklarından Koray Bahar da aktif bir

melek yatırımcı olarak ekosisteme katkı vermeye

devam etmiştir.

Tüm bu örnekler, İstanbul girişim ekosisteminin

yarattığı kahramanların aktif olarak ekosistem

içerisinde kalarak ekosisteme katkı sunmaya

devam ettiğini göstermektedir.

Kahramanlar
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Rol Modellerden Tam Destek
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Kılavuzlar
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Rol modeller ve kahramanlara tüm girişimcilerin ve bilişim

dünyasının ulaşması imkansızdır. O nedenle rol modelleri,

kahramanları, dünyayı, iş hayatını tarayan mentorların varlığı

oldukça önemlidir. Bu anlamda tecrübeli ve başarılı

mentorlerin bilgi ve deneyimleri ile beslenen ekosistemler

yükselen performanslarıyla dikkat çekmektedir.

İstanbul’da aktif olarak 37 hızlandırma programı ve 27 kuluçka

merkezi bulunmaktadır.¹² İstanbul’da en popüler olan kuluçka

merkezlerinden İTÜ Çekirdek’in 2019 yılında üniversite kuluçka

merkezleri sıralamasında dünyada ilk 5’te yer alması

İstanbul’daki kuluçka merkezlerinin seviyesini nitelik olarak da

göstermek anlamında önemlidir. Özellikle hızlandırma

programlarında iş dünyasından, yatırımcılardan ve çıkış yapmış

girişimcilerden oluşan geniş bir mentor havuzu bulunmaktadır.

TÜBİTAK’ın girişimcilere destek olmak amacıyla oluşturduğu

mentor havuzunda ise 1462 mentor bulunmaktadır.¹⁶ Bu

mentorlar girişimciler devlet desteği aldığında atanmakta ve

girişimcilerin girişim yolculukları boyunca onlara destek

olmaktadırlar.

Ayrıca İstanbul’da girişimcilere yönelik mentor yetiştirme amaçlı

6 eğitim platformu (House of Human, Pera EEMEA, Mentors

Network, Mentor SEA, Smart Mentor, Mentor Effect)

bulunmaktadır. Bu programlarda mentor havuzunun büyümesi

için mentor eğitimleri verilmektedir.

Geniş Mentor
Havuzu

Müşteriler
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Bir startup için ilk müşterileri hızlıca elde etmek hayati

öneme sahiptir. Hatta yalın girişim metodolojisine göre

startuplar ürünlerinin ilk sürümlerini potansiyel müşterileri

ile beraber geliştirmelidirler. Bunun için girişimcilerin

müşterilerle iç içe olması önemlidir.

Amerika’ya baktığımızda girişimler kendi alanlarındaki en çok

müşteriye ulaşabilecekleri yerlerde toplanmıştır. Örneğin

reklam ve finans bazlı startuplar New York şehrinde, konsol

oyun bazlı startuplar Microsoft (Xbox) nedeniyle Redmond

çevresinde toplanmıştır.

İstanbul, başta finans ve bilgi teknolojileri sektörü olmak üzere

Türkiye’deki büyük şirket ve holdinglerin genel merkezlerinin

bulunduğu ve reklam ajanslarının yer aldığı bir çekim merkezidir.

Avrupa yakasında Levent-Maslak hattında birçok bankanın ve

büyük firmanın birbirine yürüme mesafesindeki genel merkezleri

bulunmaktadır. Birçok kurum girişimlere fiziksel olarak çok yakın

olmasına rağmen onları daha yakından tanımak için kurumlara

özel demo günleri düzenlemektedir.

İstanbul Finans Merkezi tamamlandığında, daha da büyük bir

çekim merkezi olacak olan şehir, farklı disiplinleri barındırma

anlamında da oldukça başarılıdır.

Müşteri ve
Girişimci İç İçe
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Destek Hizmetleri
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Regülasyonlar, hukuk, insan kaynakları, ofis ve gayrimenkul

işleri, yerel yönetimler, tasarım ve halkla ilişkiler ajansları

ekosistemin sağlıklı olmasını sağlayan temel yapı taşlarıdır.

Bu hizmetlerden birinin eksikliği tüm ekosistemi olumsuz

etkiler. Örneğin, iyi bir avukat olmadan iyi bir yatırımcı

sözleşmesi imzalamak mümkün değildir, iyi bir insan

kaynakları uzmanı olmadan da iyi bir ekip kurmak çok

zordur.

Bu program sayesinde teknoloji tabanlı, yenilik ve yaratıcılık

odaklı girişimleri çeken bir mekanizma oluşturulması;

çalışma izni, oturma izni gibi bürokratik işlemlerde hız ve

kolaylık sağlanması; startuplara, geleneksel işletmeler için

uygulanan ama startuplar için uygun olmayan bazı

kurallardan muafiyet veya esneklikler getirilmesi; startup

vizeden faydalanacak girişimlerin iş fikirlerini analiz etmek

üzere ekosistem aktörleri ile iş birliği yapılarak özel seçim

süreci geliştirilmesi; eğitim, danışmanlık, iş geliştirme ve

yatırımcılarla buluşturma gibi çeşitli destekler sunulması ;

ülke tanıtımı, uluslararası bilinirliği ve inovasyon ve teknoloji

alanında uluslararası cazibe merkezi olması gibi üst

politikalara hizmet edilmesi planlanmaktadır.

Şirket kurma ile ilgili işlemler dijitalleşme

sürecine girmiş olup, önümüzdeki dönemde

birçok işlem tamamen dijital ortamda

halledilecektir. Bu sayede şirket kurma süreleri

Türkiye’de 7 günün de altına düşecektir.

Şirket Kurma Süreci

Önemli
Gelişmeler

Türkiye’de bürokrasiyi azaltmak ve girişimlerin yasal işlemlerini

kolaylaştırmak için son dönemde birçok adım atılmıştır. Bunlardan biri

de şirket kurma ile ilgili sürelerin kısalmış olmasıdır. Şirket kurma

süresi konusunda Türkiye 7 gün ile Avrupa ortalaması olan 12’nin çok

ilerisindedir. Avrupa’da sadece 8 ülkede bu süreden daha kısa sürede

şirket kurulmaktadır.²¹ Türkiye bu hızıyla Portekiz, Macaristan, İsveç,

Almanya, Slovenya, İrlanda, İtalya, İspanya, Finlandiya, Lüksemburg ve

Hırvatistan başta olmak üzere birçok ülkeye göre çok daha iyi

durumdadır.

Türkiye e-fatura için regülasyon çıkararak 2010 yılında başlattığı

uygulamayı 2014 yılında firmalar için zorunlu hale getirmiştir. Bu açıdan

Türkiye Avrupa’da e-fatura kullanımına geçen ilk ülkedir. Böylece

girişimcilere online ortamda kolayca fatura kesme kolaylığı getirilmiştir.

Sadece İstanbul’da girişimlere destek olabilecek 200’den fazla reklam,

dijital, mobil pazarlama ve yaratıcı ajans bulunmaktadır. Bu ajanslar

arasında uluslararası ödül alan birçok ajans vardır.

İstanbul’da girişimlere yatırım ve satın alma konusunda destek

olabilecek 50’nin üzerinde hukuk firması ve yine 50’nin üzerinde

birleşme ve satınalma şirketi bulunmaktadır.

Yurt dışından Türkiye’ye gelecek girişimcilerin çeşitli bürokratik

aşamalarda yaşayacakları sorunların giderilmesi, hukuki işlemlerde

kolaylaştırıcı olunması, şehre ve girişimcilik ekosistemine

adaptasyonlarını hızlandıracak mekanizmaların oluşturulması için ilgili

bakanlıklar ve diğer kuruluşların iş birliğinde hayata geçirilecek startup

vize programı hazırlıkları da devam etmektedir.

Geniş Destek
Havuzu

Avrupa’da Şirket Kurma
Süreleri
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Bir araya gelme yerleri çarpışmalar için ideal

kaynaklardır. Toplantılar, konferanslar, hackathonlar

yoluyla farklı disiplinlerden kişilerin “çarpışması”;

bilginin ve deneyimin yayılması; işbirliklerinin

gelişmesi ve sonuçta inovasyonun tetiklenmesi

açısından oldukça kritiktir.

İstanbul her nasıl Türkiye’nin çekim merkezi ise Levent-Maslak hattı diye adlandırılan 6

km’lik hat da İstanbul iş ve girişimcilik dünyasının çekim merkezi konumundadır. Bu bölgede

10 bankanın genel müdürlüğü, 11 ortak çalışma alanı, 16 hızlandırma programı, 6 melek

yatırım ağı, 1 teknopark ve 16 girişim sermayesi fonu bulunmaktadır.⁽¹²⁾ Bu nedenle bir

girişimci aynı gün içerisinde tüm yatırımcılarla tek tek görüşmek isterse bunu yapabilecek

zaman ve ulaşım rahatlığı vardır. Benzer şekilde aynı gün içerisinde bu bölgede birçok

potansiyel müşterisine de girişimini anlatabilme fırsatı vardır. Bu hat üzerinde bulunan 11

ortak çalışma alanındaki farklı disiplinlerden insanların “çarpışması” da inovasyonu ciddi

şekilde tetiklemektedir.

Yığınlaşma
Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

Çarpışmalara Uygun Şehir

Bir Şehirden
Fazlası
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İstanbul’a Özel
Dokular

Şehrin Benzersiz
Özellikleri

Girişimcilik açısından bakıldığında; bir şehrin konumu,

yaşam biçimi, tarihi ve doğal özellikleri, kültürel çeşitliliği

önce insanı, sonra bir araya gelme yerlerini, sonrasında ise

inovasyonu ve girişimciliği etkilemektedir. Dolayısıyla, bir

şehrin kendine has dinamikleri girişimcilik kültürünün

gelişiminde önemli bir kriter olarak göze çarpmaktadır.

İstanbul’dan 115 ülkedeki 290 şehre direkt uçuş olması, uluslararası

çalışan girişimcilere, yatırımcılara, kurumlara çok büyük avantajlar

sağlamaktadır.²⁸ Merkezi konumu ve bu direkt uçuşların çokluğu

sayesinde Avrupa’daki ve Orta Doğu’daki birçok ülkeye aynı gün içinde iş

seyahati yapmak mümkündür.

İstanbul ılıman iklimi ve ortalama sıcaklıkları ile Orta ve Kuzey Avrupa

ülkelerine göre çok daha avantajlı konumdadır.

İstanbul’u özel kılan dikkat çekici diğer detaylar şöyledir :

Tarihi 8.500 yıl öncesine dayanan İstanbul Roma, Bizans ve Osmanlı

İmparatorluğu gibi üç evrensel imparatorluğa başkentlik yapmış bir

şehirdir.

İstanbul, 647 km sahil şeridi uzunluğu ile içinden deniz geçen tek

şehirdir.

İstanbul, biri lastik tekerli araçlar için, diğeri raylı araçlar için olmak

üzere yer altında iki tünel ve üç boğaz köprüsü ile Avrupa ve Asya’yı

birbirine bağlayan bir şehirdir.

İstanbul 28’i saray, 91’i müze, 93’ü hamam, 595’i çeşme olmak üzere

1796 tarihi mekana sahiptir.

İstanbul’da ayrıca kültür, sağlık, kamp ve karavan, alışveriş, eğitim,

kruvaziyer, spor ve doğa ile inanç turizmi gibi birçok farklı turizm çeşidi

bir arada görülmektedir.

iyzipark | İstanbul

290 Şehre Direkt Uçuş!

Direkt uçuşların çokluğu sayesinde Avrupa’daki

ve Orta Doğu’daki birçok ülkeye aynı gün içinde

iş seyahati yapmak mümkündür.

Mori Memorial Foundation’ın hazırladığı Global Power City Index 2019’a

göre İstanbul uluslararası konferans sayısı, kültürel etkinlik sayısı,

kültürel içerik ihraç değeri, sanat ortamı, turistik ortam, gece hayatı,

tiyatro, müze, stadyum, otel odası, alışveriş olanakları, yeme içme

alternatifleri, yabancı yerleşim olanakları ve yabancı ziyaret oranları

değerlendirildiğinde tüm dünyada 11. sırada yer almaktadır. İstanbul’u

geçen şehirler Londra, New York, Paris, Tokyo, Singapur, Dubai, Berlin,

Bangkok, Seul ve Moskova olurken, İstanbul diğer tüm Avrupa

şehirlerinin ve bulunduğu coğrafyadaki şehirlerin üzerinde yer

almaktadır.²²

Euromonitor Top 100 City Destinations raporuna göre ise İstanbul 2019

yılında Avrupa’da Londra ve Paris’ten sonra 3. sırada yer alırken,

globalde ise 10. sırada yer almaktadır.²³

Neden İstanbul: Bir şehirden fazlası!

İstanbul ılıman iklimi ve ortalama sıcaklıkları ile diğer

ülkelere göre çok daha avantajlı konumdadır.
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İstanbul’da Öne Çıkan
Alanlar

Oyun

Fintek

Deeptech
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Oyun
İstanbul’da Öne Çıkan Alanlar

165 oyun stüdyosuna ev sahipliği yapan İstanbul, Avrupa’daki oyun

stüdyosu sayısında Londra’dan sonra ikinci sıradadır. Global ölçekte

başarı sağlamış oyunlarıyla bilinen Kuzey Avrupa ülkelerinden bile daha

fazla oyun girişimine sahiptir. Birçok yayıncı ve oyun stüdyosu, eğitimler

ve hızlandırma programları ile oyun girişimcisi sayısının ve yeteneğinin

artması konusunda çalışma yapmaktadır.

Yetenek Bolluğu

Altı tanesi İstanbul’daki üniversitelerde olmak üzere Türkiye’deki

toplamda on üniversitede (Bahçeşehir, Beykoz, Doğu Akdeniz,

Hacettepe, İstanbul Aydın, İstanbul Bilgi, İstinye, İTÜ, İzmir Ekonomi ve

ODTÜ) oyun sektörüne yönelik lisans ve(ya) lisansüstü eğitim

bulunmaktadır.

Oyun Eğitimleri

Türkiye’de ilk unicorn 2020 yılında Zynga’nın Peak’i 1.8 milyar dolara

satın almasıyla ortaya çıkmıştır. Zynga aynı zamanda daha önceki

yıllarda 250 milyon dolar üzerinde bir tutar ile Gram Games’i satın

almıştır. 2021 yılında ise Dream Games aldığı 155 milyon yatırım ile oyun

sektörünün ikinci, Türkiye’nin ise dördüncü unicorn’u olmuştur.

Son 1 yılda 2
unicorn 2020 yılında Zynga, Peak sonrası ikinci satın alımını da Türkiye’den

yaparak 20 ay önce kurulan Rollic’in %80’ini 180 milyon dolara satın

almıştır. Türkiye tarihinde bu bölgede, bu büyüklükte gerçekleşen en

hızlı satın almadır.

2020-2021 yıllarında sadece oyun sektörüne özel yatırım yapmak

amacıyla WePlay Ventures ve Ludus adlı 2 adet fon kurulmuştur.

Boğaziçi Ventures, Tarvenn Ventures, twozero Ventures da oyun

sektörüne yatırım yapan diğer fonlardır.

2021 yılının ilk çeyreğinde İstanbul’daki girişimlere yapılan en yüksek 10

yatırımın 4’ü oyun dikeyinde gerçekleşmiştir. 2021 yılının ilk yarısında ise

gerçekleşen 129 yatırımın 29 tanesi oyun girişimlerine yapılmıştır ki bu

oran ve sayılar oyun sektörü için rekor seviyeleri ifade etmektedir.

En Hızlı $100M+
Exit

Oyuna Özel
Fonlar

Oyuna Yatırımlar
Artıyor

İstanbul’da Kurulan Oyun
Stüdyosu Sayısı⁽³³⁾

Oyun Yatırımları⁽²⁹⁾

Avrupa’daki Oyun Stüdyosu
Sayısı⁽¹²,²⁴⁾

*29 Kasım 2021 İtibariyle

*26 Ekim 2021 İtibariyle
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Finans Teknolojileri
İstanbul’da Öne Çıkan Alanlar

Fintek, Türkiye’de en çok girişim

kurulan, en çok yatırım alan ve

exit (çıkış) anlamında en

hareketli olan dikeylerden biridir.

Ocak 2021 itibarıyla Türkiye’de

441 Fintek girişimi

bulunmaktadır ve her sene

ortalama 50 yeni Fintek girişimi

kurulmaktadır. Son 5 yılda her

sene ortalama 15 Fintek girişimi

yatırım almıştır. 2019’da

Türkiye’de 9 Fintek girişimi 250

milyon dolarlık çıkış yaparken,

2020 yılında 5 girişim toplamda

96 milyon dolarlık çıkış

yapmıştır.

Ocak 2021 itibarıyla toplamda 8

finans kurumunun girişim

sermayesi fonu bulunduğu gibi 6

bankanın hızlandırma programı

bulunmaktadır. Ayrıca bankalar

Fintek satın almaya da

başlamışlardır. Bu eğilim

değişikliğinin temel nedeni

bankaların Fintek’leri rakip ve

büyüme potansiyeli olan yatırım

fırsatı olarak görmeleri bu

gelişmelerin temel nedenidir.

Ödeme sistemleri, 2015 ve 2016

yıllarında en çok Fintek girişimi

kurulan odak alanları olmuştur.

2017-2019 yılları arasında kripto

paraların dünya çapında

popülerliğinin artması ile kripto

para girişimleri daha ön plana

çıkmış ve ödeme sistemleri

ikinci sıraya düşmüştür. 2020

yılında ise bankacılıkla ilgili

düzenlemeler ile beraber

bankacılık alanındaki Fintek

girişimlerinin sayısı artmış ve en

çok Fintek girişimleri bu alanda

kurulmuştur.

Fintek konusu Cumhurbaşkanlığı

Finans Ofisi tarafından da

sahiplenilerek merkezi düzeyde

ele alınmaya başlamış, son 3

yılda uzaktan açık bankacılık,

PSD2 uyumluluğu, kimlik tespiti,

müşteri kazanımı için ıslak

imzanın kaldırılması, dijital

bankacılık gibi düzenlemeler ile

birçok yeniliğin önü açılmıştır.

En Hareketli
Dikey : Fintek

Bankalar
Fintek’lerle İç İçe

Farklı Odak
Alanları

Regülasyonlar Fintek’leri
Destekleyici

• Açık Bankacılık

• PSD2 uyumluluk

• Karekod yönetmelik

• 7x24 para transferi

transferi (FAST)

• Bankalar için uzaktan

kimlik tespiti

• Dijital müşteri edinimi

2019

2020

2021

Fon Kuran Finans
Kurumları⁽²⁶⁾

Hızlandırma
Programı Uygulayan
Finans Kurumları⁽²⁶⁾

Türkiye’de Son Dönem
Regülasyonlar

Türkiye’deki Fintek Girişimlerinin
Şehir Dağılımı²⁵ (%)

Türkiye’de Fintek
Girişimlerinin Exitleri⁽²⁵⁾

İstanbul’un dünyanın önde gelen ve hızla

büyüyen finans merkezleri arasında yer alması

amacıyla, Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi

koordinasyonunda, İstanbul’un küresel finans

merkezleri arasında üst sıralara yerleşmesini

hedefleyen çalışmalar yürütülmektedir. Buna

yönelik olarak İstanbul Finans Merkezi (İFM)

Kanunu üzerine çalışmalar devam etmektedir.

Bu kapsamda, İFM Projesi'nin kümelenme

bölgesi olarak 3,3 milyon m2’lik alanı

kapsayan, 2022 yılında açılması ve 70 bin

kişiye ev sahipliği yapması planlanan İstanbul

Finans Merkezinin, yerel ve uluslararası birçok

finans kuruluşunun merkezi olması

öngörülmektedir.

Istanbul Finans
Merkezi Projesi

Önemli Gelişme
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Derin Teknolojiler
İstanbul’da Öne Çıkan Alanlar

Teknopark İstanbul tarafından kurulan “Deeptech.ist – Derin

Teknoloji Girişimleri İçin Uluslararası Kuluçka Merkezi” ile

derin teknoloji girişimlerine özel tasarlanmış hızlandırma

programları uygulanacaktır. Derin teknoloji girişimlerinin

yurtiçi ve yurtdışı pazarlara rekabetçi bir şekilde girmeleri,

Türkiye ve Dünya’daki yatırımcılarla bir araya getirilmeleri

sağlanırken derin teknoloji girişimciliği konusunda farkındalık

oluşturacak Dünya çapında bir etkinliğin hayata geçirilmesi de

planlanmaktadır.

Deeptech-IST
Önemli Gelişme

Derin teknoloji girişimciliği yoğun

ölçüde Ar-Ge faaliyeti içermesi

itibarıyla fikir aşamasından

ilerleyen aşamalara kadar

sermaye konusunda en büyük

desteği devletten almaktadır.

En Büyük Destekçi
Devlet

Türkiye’deki teknoparkların gelişimi ile derin teknoloji girişimlerinin

gelişimi paralellik göstermektedir. Son 20 yılda kurulan ve aktif olan 73

teknopark sayesinde birçok derin teknoloji girişimi kurulmuştur.²⁹ 2015

yılında EIF desteğiyle kurulan ve sadece derin teknoloji odaklı yatırım

yapan girişim sermayesi fonları (ACT ve DCP) ile derin teknoloji

alanındaki sermaye desteği artmış ve bu da hayata geçirilen derin

teknoloji girişimlerinin sayısının artmasını sağlamıştır. Ocak 2021

itibarıyla aktif olarak faaliyet gösteren 1200 adet derin teknoloji girişimi

mevcut bulunmakta olup, bu sayının %63’ü ise 2015 ve sonrası kurulan

girişimlerden oluşmaktadır.³⁰ Yine bu sayının %46’sı İstanbul’daki derin

teknoloji girişimlerinden oluşmaktadır.³⁰

Türkiye’deki derin teknoloji girişimlerinin sektörel dağılımı

incelendiğinde en fazla “Endüstri 4.0, Nesnelerin İnterneti, Sensörler ve

Elektronik” alanlarında teknoloji geliştirildiği, bunu da sırasıyla

“Biyoteknoloji”, “Yapay Zeka, Veri ve Görüntü İşleme” ve “Otonom

Araçlar, Robotlar ve Mekatronik” teknolojilerinin izlediği görülmektedir.

³²

Türkiye’deki derin teknoloji girişimlerinin hizmet sağladığı ana sektörler

içerisinde sırasıyla “Sağlık” ile “Üretim ve Yapı” yoğunluk bakımından ön

plana çıkmaktadır. Bu iki sektöre ek olarak “Savunma ve Havacılık”

sektörü de yoğun olarak hizmet sağlanan bir diğer sektör olarak dikkat

çekmektedir. ³²

Teknoparklar ve
Derin Teknoloji

Farklı Odak
Alanları

Kolektif House | İstanbul

Türkiye’de Derin Teknoloji
Girişimlerinin Şehir Dağılımı³⁰ (%)
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İstanbul Girişim
Ekosistemi

Kuluçka
Merkezleri

Teknoparklar

Hızlandırma
Programları

Ortak Çalışma
Alanları

Melek Yatırımcı
Ağları

Girişim
Sermayesi Fonları

Kitlesel Fonlama

Destek
Organizasyonlar
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İstanbul Girişim
Ekosistemi

Kuluçka
Merkezleri

Hızlandırma
Programları

Kuluçka Merkezleri ve Hızlandırma
Programları
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İstanbul Girişim
Ekosistemi

Teknoparklar

Ortak Çalışma
Alanları

Teknoparklar ve Ortak Çalışma Alanları
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İstanbul Girişim
Ekosistemi

Melek Yatırımcı
Ağları

Girişim
Sermayesi
Fonları

Destek
Organizasyonlar

Kitlesel
FonlamaMelek Yatırımcı Ağları, Girişim Sermayesi

Fonları, Kitlesel Fonlama ve Destek
Organizasyonlar



Girişimci İstanbul 45

Global Raporlar ve
İstanbul’un Durumu

Startup Genome
Startup Genome girişimcilik ekosistemlerini belirli kriterler doğrultusunda analiz

ederek değerlendirme yapan dünyanın en yaygın veri platformlarından biridir.

Platformun ekosistemleri karşılaştırdığı ve sıralama sonuçlarını açıkladığı rapor her

sene birçok ülke tarafından takip edilmektedir.

Startup Genome girişimcilik ekosistemlerini aşağıdaki kriterlere göre

değerlendirmektedir:

“Aktivasyon”, “Globalleşme”, “Genişleme” ve “Entegrasyon” olarak dört

aşamadan oluşmaktadır. Aktivasyon aşaması erken aşama yatırımların

yüksek olduğu, girişimlerin 100 milyon dolar değerlemelere rahatlıkla

çıkabildiği aşamayı ifade etmektedir. Globalleşme aşaması, global

deneyimin yüksek olduğu, ilgili ekosistemin başka ülkelerle

etkileşimininin yoğun olduğu ve unicorn çıkarmakta çok zorlanmadığı

aşamayı ifade etmektedir. Genişleme aşaması, deneyimin biraz daha

arttığı ve kaynakların çoğaldığı aşamadır. Entegrasyon aşaması ise

kaynak ve deneyim olarak gelinebilecek en üst noktayı ifade etmektedir.

Bu şekilde değerlendirildiğinde, İstanbul’un aktivasyon aşamasının

ortalarında yer aldığı gözlenmektedir.

Aktivasyon aşamasına geçiş için her yıl en az bir adet 100 milyon dolar

üzeri exit yapan girişim bulunması gerekmektedir. 2012-2017 yılları

arasında 100 milyon dolar üzeri bir tane exit varken (Yemeksepeti)

2018-2020 yılları arasında ise bir tanesi unicorn olmak üzere toplam 5

adet 100 milyon dolar üzeri exit gerçekleşmiştir.

Ekosistem Yaşam
Eğrisi Analizi

Girişimlerden
Çıkış

Yaş, kurucu ekip sayısı gibi faktörlerdeki durumu ifade etmektedir.

İstanbul sadece kadın girişimci oranı açısından global ortalamanın

altında kalmakla beraber 2018-2020 yıllarında ortalamasını %16’ya

çıkarmıştır.

Erken aşamada girişimlerin yatırım alma durumunu ifade etmektedir.

İstanbul tohum yatırım alan girişim oranı açısından ortalamanın altında

gözükmekle beraber Seri A yatırıma dönüşme oranı olarak aktivasyon

aşamasındaki ortalamanın üstünde yer almaktadır.

Deneyimli mühendisleri ve girişimin büyümesinden sorumlu yetenekleri

ifade etmektedir. İstanbul bu konuda ortalamanın üstünde yer

almaktadır.

Ekosistemdeki girişimlerin, yatırımcıların, yeteneklerin birbiriyle

yardımlaşması, etkileşmesi ve çarpışmasını ifade etmektedir.

Kurucu ve
Demografik
faktörler

Finansman

Yetenek

Lokal Etkileşim

Global pazarı hedefleyen, diğer pazarlarla sürekli bağlantı içinde olan

girişimci sayısını ifade etmektedir. İstanbul bu kritere göre aktivasyon

aşamasındaki ortalamanın üstünde yer almaktadır. Ancak başka ülke

şehirlerinden kaynak (yetenek, girişimci) çekme noktasında İstanbul

aktivasyon aşamasındaki ortalamanın altında kalmıştır.

Global Pazarlara
Erişim ve Global
Etkileşim

Startup Genome 2021 sonuçlarına göre İstanbul exit ve yaratılan değer anlamında 10 üzerinden 7; finansman

konusunda 10; pazarlara erişim yani global marka çıkarma, GSMH’e göre lokal pazardaki erişim gücü, fikri mülkiyet

gibi konularda 9; yetenek konusunda ise 9 puan almıştır. Bu puanlar ile Top 100 gelişmekte olan ekosistem

sıralamasında 15. sırada yer almaktadır.

Startup Genome 2021
Sıralama

Top 100 Gelişmekte Olan Ekosistem 2021³¹

#15
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Sermaye

Yetenek

Müşteriler

Kılavuzlar

Şehrin
Benzersiz
Özellikleri

Yığınlaşma

Akademik
Kurumlar

Yerel ve Global
Etkileşimin
Arttıtılması

Sermayeye
Erişimin

Desteklenmesi

Girişimlerin
Nitelik ve

Nicelik Olarak
Güçlendirilmesi

Girişimcilik
Kültürünün
Geliştirilmesi

G İ R İ Ş İ M C İ İ S T A N B U L

Destek
Mekanizmalarının
Güçlendirilmesi

Kahramanlar

Destek
Hizmetleri

Eylem Planı
Temaları
İstanbul bölgesinde lider,
Dünya çapında ise ilk otuz
girişimcilik merkezinden biri
olacaktır.
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Eylem Planı

Eylem Planı Temaları

Günümüzde girişimler; devlet teşvikleri, kitlesel fonlama platformları,

hızlandırma programları, melek yatırımcılar ve girişim sermayesi gibi

birçok farklı fon kaynağından finansman sağlayarak işlerini büyütmekte

ve global arenada rakipleriyle yarışmaktadır. Her bir finansman kaynağı

farklı büyüklük ve ölçekte olup girişimlerin değişik aşamalardaki

ihtiyaçlarını karşılayabilecek niteliktedir. Herhangi bir evrede karşılaşılan

finansman sıkıntısı girişimlerin sağlıklı büyüyememesine neden

olmaktadır. Bu nedenle girişimlerin her aşamada finansmana erişimini

artıracak ve kolaylaştıracak faaliyetler ve mekanizmalar hayata

geçirilecektir.

Kahramanlar her ekosistem için öncü güç anlamına gelmektedir. Bir

kahramanın açtığı yoldan peşi sıra yeni girişimcilerin gelmesi

kaçınılmazdır. İstanbul girişimcilik ekosisteminde, 2010 yılında ayda

ortalama 1 girişim yatırım alırken, bu oran 2021 yılının ilk çeyreğinde her

1.5 günde 1 girişimin yatırım aldığı seviyelere ulaşmıştır. Benzer şekilde

2010 yılında İstanbul’da girişimlere toplamda 20 milyon dolar yatırım

yapılırken, 2021 yılında sadece 1 girişim 428 milyon dolar yatırım

alabilmektedir. Bu gelişmeler; ekosistemde çıta giderek yükseldikçe

yeni gelen girişimcilerin var olan seviyeleri aşmak için daha çok

çabaladığını göstermektedir. Bu nedenle, bir ekosistemin başarıları ile

ses getiren kahramanlarını desteklemek, yeni girişimcilere

kendilerinden önceki girişimcilerin tecrübelerinden istifade

edebilecekleri imkanlar oluşturmak, eğitim kurumlarının bu vizyon

çerçevesinde yönlendirici bir rol üstlenmelerini sağlamak ve girişimlerin

daha kolay müşteri bulmasına destek olmak gerekmektedir. Bu

kapsamda özellikle girişimciliğe dair var olan toplumsal bakış açısını

geliştirmek üzere, başarı kadar başarısızlığın da işin doğasında

olduğunun bilincinde olan, yeniliğe kolay adapte olabilen bir toplumsal

kültür oluşturulmasına yönelik faaliyetlerin hayata geçirilmesi

planlanmaktadır.

Güçlü bir girişimcilik ekosisteminin en önemli özelliği ekosistemin

teknik kapasitesini oluşturan tecrübeli kurucu, ürün geliştirici, teknoloji

uzmanı, satışçı gibi yeteneklerin nitelik ve nicelik olarak beklenen

düzeyde olmasıdır. Bir ekosistemin güçlü bir yetenek havuzu

oluşturmasını sağlamak için ekosisteme hizmet edecek kalifiye insan

kaynağını yetiştirecek uygun altyapı imkanlarını oluşturmak, rekabetçi

ve ödüllendirici bir ücret politikası izlemek, bu kişilerin yeteneklerini ve

yaratıcılıklarını azami ölçüde kullanmalarını sağlayacak koşulları

oluşturmak ve onlara yeterli düzeyde teknik danışmanlık sağlayabilmek

gerekmektedir. Yetkin girişimcileri yetiştirmek için yüksek nitelikli eğitim

kurumlarına, ikna edici ücretler verebilmek için yeterli finansman

kaynağına, var olan insan kaynağının yeteneklerini ortaya çıkarmak için

ise kuluçka merkezleri, hızlandırma programları ve ortak çalışma alanı

gibi aktif faaliyet gösteren destekleyici yapı ve organizasyonlara ihtiyaç

vardır. Böylesi donanımlı ve her imkana sahip bir ekosistem içerisinde

girişimcilerin nitelikleri ve niceliklerinin güçlenmesi kaçınılmaz

olacaktır.

Girişimcilerin doğaları gereği mücadeleci olmaları, belirsizlik

ortamlarında bile yönlerini doğru bir şekilde tayin edebilmeleri

gerekmektedir. Bununla birlikte, bir ekosistem işler mekanizmalar

geliştirdikçe girişimciler için daha cazip hale gelmektedir. Regülasyonlar,

hukuk, insan kaynakları, ofis ve gayrimenkul işleri, yerel yönetim

hizmetleri, tasarım ve halka ilişkiler gibi konularda ekosistemin nitelik

ve nicelik bakımından gelişmiş olması, girişimcilerin o ekosistemi tercih

etmelerini sağlamaktadır. Bu tema altında mekanizmaları

kolaylaştıracak, sayısını ve niteliğini artıracak ve bu mekanizmaların

birbirleriyle uyumlu olmalarını sağlayacak faaliyetler

gerçekleştirilecektir.

Bir girişimcilik ekosisteminin başarısı, hem yerelde kendi içinde hem de

globalde dünya ile ne ölçüde entegre olduğu ve ne kadar güçlü

uluslararası işbirlikleri kurduğu ile doğrudan ilişkilidir. Gelişmiş

ekosistemler ile yakın işbirliği, ekosistem faaliyetlerinin artmasını,

çeşitlenmesini ve etkinleşmesini sağlamaktadır. Bu durum, ekosistemde

yer alan girişimlerin performansını artırarak, bilgi ve kapasitelerinin

gelişmesini ve uluslararası piyasalarda iddialı iş modelleri ve teknolojiler

geliştirmelerini sağlamaktadır. Kuruluş ve erken aşamada küresel

pazarları hedefleyen ve yabancı müşterilerine hizmet vermeye

odaklanan girişimler, iç piyasayı hedefleyenlere göre daha yüksek gelir

elde etmekte ve daha yüksek değerlemelere ulaşmaktadırlar. Bu

nedenle girişimlerin uluslararası hızlandırma programlarına katılarak

tecrübe kazanmaları, farklı ülkelere açılmaları, uluslararası etkinliklerde

yer alarak müşteri ve yatırımcılara erişmeleri ve yetenekli uluslararası

girişimcilerin İstanbul’a gelmelerini kolaylaştıracak programların

uygulanması sağlanacaktır.

Sermayeye
Erişimin
Desteklenmesi

Girişimcilik
Kültürünün
Geliştirilmesi

Girişimlerin
Nitelik ve Nicelik
Olarak
Güçlendirilmesi

Destek
Mekanizmalarının
Güçlendirilmesi

Yerel ve Global
Etkileşimin
Artırılması
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Sermayeye Erişimin
Desteklenmesi

Tema

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

1 1

2 2

3 3

Melek yatırımcı ve
melek yatırım
sayısının artırılması

Melek yatırımcı
potansiyeli taşıyan
kişilerin
bilgilendirilmeleri
İş insanları ve
profesyonel yöneticilerin
melek yatırımcılığa
teşvik edilmesi

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, Hazine ve
Maliye Bakanlığı

İş İnsanı
Örgütleri, İstanbul
Ticaret Odası,
İstanbul Sanayi
Odası, Melek
Yatırım Ağları,
Girişimcilik
Merkezleri

Sürekli Melek Yatırımcı
Sayısı

Fikir aşamasındaki
girişimcilerin kamu
desteklerinden
daha fazla
yararlanmalarının
sağlanması

TÜBİTAK BİGG
programından yararlanan
girişimci sayısının
artırılması
TÜBİTAK BİGG
programından yararlanan
girişimcilerin
sürdürülebilirliğinin
artırılması
TÜBİTAK BiGG uygulayıcı
kuruluşlarının sayısının
artırılması

TÜBİTAK, BiGG
Uygulayıcı Kuruluşlar

Girişimcilik
Merkezleri Sürekli

BİGG’den
yararlanan girişim
sayısı

Girişimlere yatırım
yapacak fonlara
kamu desteğini
artıracak
uygulamalar
yapılması

İstanbul'a yatırım
yapmak isteyen
yatırımcıyı
destekleyecek
programların devreye
alınmasI

İstanbul Kalkınma
Ajansı

Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı, Girişim
Sermayesi
Fonları, Portföy
Yönetim Şirketleri

2021-2024 Desteklenen fon
sayısı

Özel sektör
kuruluşlarının ve
bireysel
yatırımcıların
girişim sermayesi
fonlarına
katılımlarını
artıracak
mekanizmalar
geliştirilmesi

Bireysel sermaye
sahiplerinin ve özel
sektör işletmelerinin
girişim sermayesi
fonlarına katılımlarını
kolaylaştıracak
platformlar
oluşturulması, bu
konuda teşvik ve
destekler sağlanması

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, Sermaye
Piyasası Kurulu

Sermaye Piyasası
Kurulu, İstanbul
Kalkınma Ajansı,
Girişim Sermayesi
Fonları

2021-2024
Fonlara katılan
gerçek ve tüzel kişi
sayısı

Emeklilik
fonlarında oluşan
kaynağın Girişim
Sermayesi Yatırım
Fonu katılma
paylarında
kullanılmasının
teşvik edilmesi

Fon portföylerinin,
Girişim Sermayesi
Yatırım Fonlarına katılım
şartlarının, uluslararası
uygulamalar dikkate
alınarak güncellenmesi

Sermaye Piyasası
Kurulu

Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı, Hazine
ve Maliye
Bakanlığı

2021-2024 Düzenleme Sayısı

Girişimlerin
finansmana
erişimini
kolaylaştıracak
yatırım araçlarının
çeşitlendirilmesi ve
buna yönelik
hukuki
düzenlemelerin
yapılması

Girişimlerin alternatif
finans kaynaklarına
ulaşmalarını sağlayacak
arayüzlerin
etkinleştirilmesi,
Uluslararası iyi
uygulamalar esas
alınarak, yatırım alan
girişimler için gerekli
olan hukuki
mekanizmaların (paya
dönüştürülebilir tahvil
gibi araçlar)
oluşturulması

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, Hazine ve
Maliye Bakanlığı,
Sermaye Piyasası
Kurulu

2021-2024 Düzenleme sayısı

Girişimlere yatırım
yapan fon sayısının
artırılması

Erken aşama, ileri
aşama vb farklı gelişim
düzeyindeki girişimlerin
finansman ihtiyacını
çözecek fonların
kurulması

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, TÜBİTAK,
İstanbul Kalkınma
Ajansı, Türkiye
Kalkınma ve Yatırım
Bankası

Girişim Sermayesi
Fonları,
Fon Yöneticileri

2021-2024 Fon Sayısı

Kitle fonlaması
uygulamalarının
yaygınlaştırılması

Hisse bazlı kitle
fonlamasına yönelik
bilinirlik çalışmaları
yapılması,
Destekleyici
organizasyonların kendi
mevzuatları
çerçevesinde kitle
fonlaması yaklaşımını
esas alan destek
mekanizmalarının
tasarlanıp hayata
geçirilmesi

Sermaye Piyasası
Kurulu

Kitle Fonlama
Derneği,
Girişimcilik
Merkezleri,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

2021-2024 Kitle fonlama
platform sayısı
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Girişimlerin Nitelik ve
Nicelik Olarak

Güçlendirilmesi

Tema

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

4 4

5 5

6 6

7 7

1 1

2 2

3 3

Yurt dışında
uygulanmakta olan
başarılı girişimcilik
destek modellerin,
ülkemiz şartlarına
uyarlanarak
İstanbul’da hayata
geçirilmesi

İş fikirlerinin girişime
dönüşmesi ve
hızlandırılması ile ilgili
başarısı kanıtlanmış
uluslararası örnek
uygulamaların hayata
geçirilmesi

Üniversiteler İstanbul Kalkınma
Ajansı 2021-2023 Uyarlanan model

sayısı

Dijital becerilerin
geliştirilmesi

Başta oyun, fintek ve
derin teknolojiler olmak
üzere öncelikli
sektörlerin ihtiyaç
duyduğu dijital
becerilere sahip insan
kaynağı yetkinliğinin
yükseltilmesi

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, Aile,
Çalışma ve Sosyal
Hizmetller Bakanlığı,
Yükseköğretim
Kurulu, Türkiye
Odalar ve Borsalar
Birliği, Türkiye İş
Kurumu

Sürekli Mesleki eğitim kurs
sayısı

Dijital (Şubesiz)
Bankacılık
lisanslamalarına
imkan tanıyan
düzenlemenin
çıkartılması

Şubesiz bankacılık
lisansı verilerek
"Challenger Bank"
girişimlere konusunda
girişimlere destek
olunması

Bankacılık Düzenleme
ve Denetleme
Kurumu

Türkiye
Cumhuriyeti
Merkez Bankası,
Fintek İstanbul,
Türkiye Bankalar
Birliği

2021-2023 Lisans çıkarılması

Ödemeler alanında
“regülasyon deney
alanı” (sandbox)
kurulması

Fintek girişimlerinin yeni
fikirlerini test
edebilecekleri test
platformunun kurulması

Cumhurbaşkanlığı
Finans Ofisi, Türkiye
Cumhuriyet Merkez
Bankası

Hazine ve Maliye
Bakanlığı,
Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı, Türkiye
Varlık Fonu

2022-2024
Sandbox
uygulamasının
hayata geçirilmesi

İstanbul inovasyon
ve teknoloji
merkezi kurulması

İnovasyon kültürünün
gelişmesi ve
yaygınlaşması için bir
inovasyon ve teknoloji
merkezinin kurulması,
toplumsal etki odaklı
etkinlikler yapılması,
veriye
dayalı araştırmalar
yürütülmesi ve eğitimler
düzenlenmesi

Girişimcilik Vakfı
İstanbul Kalkınma
Ajansı, Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı

2021-2023 Merkezin kurulması

Derin teknoloji
girişimleri için
uluslararası
kuluçka merkezi
kurulması

Türkiye’deki mevcut derin
teknoloji girişimlerini
dünyaya açılmaya hazır hale
getirmeyi, uluslararası derin
teknoloji girişimlerini ve
girişimcilerini İstanbul’a
çekmeyi hedefleyerek
İstanbul’un derin teknoloji
girişimleri için bir cazibe
merkezi olmasını sağlayacak
kuluçka merkezi kurulması
ve hızlandırma programı
uygulanması

Teknopark İstanbul

İstanbul Kalkınma
Ajansı, Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı,
Cumhurbaşkanlığı
Yatırım Ofisi,
Ticaret Bakanlığı

2021-2023 Merkezin kurulması

Büyüme
aşamasındaki
olgun girişimlere
yönelik
globalleşme ve
hızlı büyüme
destek programının
hayata geçirilmesi

Scaleup aşamasındaki
girişimcilerin global
girişimlere dönüşmesini
sağlayacak hızlandırma
programlarının hayata
geçirilmesi

Teknoparklar

Üniversiteler,
İstanbul Kalkınma
Ajansı, Sivil
Toplum
Kuruluşları

2021-2023 Program sayısı
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Girişimcilik Kültürünün
Geliştirilmesi

Tema

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

1 1

2 2

3 3

Mentor sayısının ve
niteliğinin
artırılması

İlgisi olan iş insanı,
girişimci, yatırımcı vb.
kişilerin eğitilerek
mentor olmaları,
mentorların niteliğini
artırmaya yönelik
programlar
düzenlenmesi

Girişimcilik
Merkezileri,
Hızlandırma
Programları

Sivil Toplum
Kuruluşları,
Üniversiteler,
Melek Ağları,
İstanbul Ticaret
Odası & İstanbul
Sanayi Odası
Meslek Komiteleri

Sürekli Mentor sayısı

İlk ve orta öğretim
okullarında
öğrencilerin
girişimcilik ve
yenilikçilik
becerilerini
destekleyecek
teknoloji donanımlı
mekanlar ve
programlar
oluşturulması

Okullarda destek eğitim
odaları ve STEM
laboratuvarları
kurulması

İlçe Milli Eğitim
Müdürlükleri,
Bilim ve Sanat
Merkezleri, Türkiye
Teknoloji Geliştirme
Vakfı, T3 Vakfı

Üniversiteler,
Sivil Toplum
Kuruluşları

2021-2024
Destek Eğitim
Odası/Laboratuvar/
Atolye sayısı

Etki yatırımcılığı
ekosisteminin
güçlendirilmesi

Etki yatırımcılığı ile ilgili
farkındalığın
geliştirilmesi, etki
yatırımı odaklı fonların
kurulması, bu konuda
yurt dışı etkileşimin
güçlendirilmesi ve
uluslararası fonların
ülkemize çekilmesi için
uygulamalar yapılması

Cumhurbaşkanlığı
Yatırım Ofisi,
Kalkınma Bankası,
Etkiyap, Bilişim Vadisi

Sivil Toplum
Kuruluşları 2021-2024 Uygulama sayısı

Girişimcilik
kültürünü artırıcı
ve yaygınlaştırıcı
etkinliklerin
yapılması

Farkındalık sağlayıcı,
ilham verici etkinliklerle
girişim kültürünün
yaygınlaştırılması

İstanbul Kalkınma
Ajansı, Üniversiteler,
Yerel Yönetimler,
Girişimcilik
Merkezleri, Sivil
Toplum Kuruluşları

2021-2024 Etkinlik sayısı

“Invest on Board”
Programı ile
nitelikli
girişimcilerin
potansiyel
yatırımcılara
tanıtılması

Girişimlerin, uçakla
seyahat eden özellikle
potansiyel yatırımcı ve
müşterilere tanıtılarak
yatırım almalarına
destek olunması

Türk Hava Yolları Girişimcilik
Merkezleri 2021-2024 Tanıtılan girişimci

sayısı

Çocuklar ve
gençlerin
girişimcilik
becerilerini
geliştirecek
uygulama odaklı
mekanlar
kurulması,
mevcutların
etkinleştirilmesi

Deneyap Atölyeleri,
Maker Atölyeleri,
Fab-Lab, Living Lab vb.
kurulması

Yerel Yönetimler Sivil Toplum
Kuruluşları 2021-2024 Atölye, Lab. Merkez

sayısı

İlk ve orta
öğretimde
girişimcilik
kültürünü
yaygınlaştıracak
pilot uygulamalar
başlatılması

Öğretmenler için
eğiticilerin eğitimi, yaz
okullarında girişimcilik
projeleri vb.
uygulamaların
gerçekleştirilmesi

İl Milli Eğitim
Müdürlüğü

İlçe Milli Eğitim
Müdürlükleri,
Fen Liseleri

2021-2024
Pilot uygulama
sayısı,
Eğitim alan eğitici
sayısı

Girişimcilik
kültürünü aşılayan
müfredatın
hazırlanarak pilot
okullarda
uygulanması

Fen liseleri ve bazı
Anadolu Liselerinde
seçmeli ders olarak
uygulanmaların
yapılması

Üniversiteler, Milli
Eğitim Bakanlığı,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

Sivil Toplum
Kuruluşları 2022-2024 Pilot uygulama

yapılan okul sayısı,
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Destek
Mekanizmalarının
Güçlendirilmesi

Tema

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

4 4

5 5

6 6

7 7

1 1

2 2

3 3

Tematik kuluçka
merkezleri ve
hızlandırıcıların
kurulması

Kuluçka merkezleri ve
hızlandırma
programlarının, kadın
girişimciliği, sosyal
girişimcilik, oyun, fintek,
derin teknolojiler gibi
alanlarda
uzmanlaşmaları

Üniversiteler,
Teknoloji Geliştirme
Bölgeleri, Girişimcilik
Merkezleri

Ekosistem
Paydaşları,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

2021-2024
Tematik kuluçka
merkezi,
hızlandırma
programı sayısı

Girişimcilik
merkezleri
kapasite geliştirme
programı
uygulanması

Kuluçka merkezleri,
hızlandırma programları
ve girişimcilere hizmet
veren diğer arayüz
yapılarının kurumsal
kapasitelerinin
güçlendirilmesi ve
buralarda görev yapan
personelin
yetkinliklerinin
geliştirilmesini öngören
bir program uygulanması

İstanbul Kalkınma
Ajansı

Girişimcilik
Merkezleri 2022-2023 Programın

uygulanması

Fintek Strateji
belgesinin
hazırlanması

Fintek ile ilgili
Türkiye'nin vizyonunu
yansıtacak bir strateji
belgesinin hazırlanması

Cumhurbaşkanlığı
Finans Ofisi, Hazine
ve Maliye Bakanlığı

Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı
Bankacılık
Düzenleme ve
Denetleme
Kurumu Sermaye
Piyasası Kurulu
Türkiye
Cumhuriyet
Merkez Bankası
Sigortacılık ve
Özel Emeklilik
Düzenleme ve
Denetleme
Kurumu

2021-2022 Belgenin
yayınlanması

Fintek alanındaki
regülasyonların,
inovasyonun ve
ticarileşmenin
önünü açacak
şekilde gözden
geçirilmesi

Fintek alanındaki
düzenlemelerin, yeni
ekonomik kaynakların
ortaya çıkarılması ve
değerlendirilmesi,
küresel finans ve
teknoloji alanındaki
fırsatların yakalanması,
gelir dağılımı
eşitsizliğinin
giderilmesine yönelik ele
alınması ve bu alana dair
öneriler geliştirilmesi

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı

Hazine ve Maliye
Bakanlığı,
Ticaret Bakanlığı,
Tarım ve Orman
Bakanlığı, Sağlık
Bakanlığı
Ulaştırma ve
Altyapı Bakanlığı,
Çevre ve
Şehircilik
Bakanlığı

2021-2022 Eylem planının
oluşturulması

Kuluçka
merkezlerinin
sayısı ve niteliğinin
artırılması

Girişimcilere yönelik,
kuluçka, eğitim,
danışmanlık vb. ortak
ihtiyaçların kapsamlı iş
birliği yapılarak
karşılanmasına yönelik
merkezlerin kurulması
ve mevcut merkezlerin
yetkinliklerinin
güçlendirilmesi

Üniversiteler,
Teknoloji Geliştirme
Bölgeleri, İstanbul
Büyükşehir
Belediyesi, İstanbul
Ticaret Odası,
İstanbul Sanayi Odası,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

Ekosistem
Paydaşları 2021-2024

Kuluçka Merkezi
sayısı
Başvuru sayısı
Girişimci sayısı

Hızlandırma
programlarının
sayısının ve
niteliğinin
artırılması

İş birliğini ve uzmanlaşmayı
esas alan, girişimlerin
finansmana ve müşteriye
erişimini, hızlı büyümesini
ve küreselleşmesini
amaçlayan destek
mekanizmalarının hayata
geçirilmesi, mevcut
programların etkinliğinin
güçlendirilmesi

Üniversiteler,
Teknoloji Geliştirme
Bölgeleri, İstanbul
Ticaret Odası,
İstanbul Sanayi Odası,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

Ekosistem
Paydaşları 2021-2024

Hızlandırma
Programı Sayısı
Başvuru sayısı
Girişimci sayısı

Ortak çalışma
alanlarının
artırılması

Farklı disiplinlerden
kişilerin karşılaşması ve
yaratıcılığı, inovasyonu
tetiklemesi için ortak
çalışma alanlarının
desteklenmesi

Belediyeler,
Üniversiteler, Ortak
Çalışma alanları,
Girişimcilik Merkezleri

Sivil Toplum
Kuruluşları 2021-2024 Ortak Çalışma alanı

sayısı
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Tema

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

Eylem Açıklama Sorumlu İş Birliği Tarih Metrik

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

1 1

2 2

3 3

4 4

Startup Vize
Programı
uygulanması

Özellikle yurt dışındaki
başarılı girişimcilerin
merkez olarak İstanbul’u
seçmesini sağlayacak,
kolay ve hızlı bir vize
programının devreye
alınması

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı

Dış İşleri
Bakanlığı, İç İşleri
Bakanlığı, Aile,
Çalışma ve Sosyal
Hizmetler
Bakanlığı,
Cumhurbaşkanlığı
Yatırım Ofisi,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

2022-2024 Programın
uygulanması

Kurum-startup
işbirliklerinin
geliştirilmesi

Kurumların startuplara
müşteri olması, yatırım
yapması, iş birliği
yapması için buluşturma
etkinlikleri
düzenlenmesi

Sanayi ve Teknoloji
Bakanlığı, İstanbul
Ticaret Odası,
İstanbul Sanayi Odası,
Özyeğin Üniversitesi

Özel Sektör,
İstanbul Kalkınma
Ajansı

2021-2024 İş birliği programı
sayısı

Girişimci-Yatırımcı-
Sanayici
buluşturma
mekanizmasının
hayata geçirilmesi

Girişimcilerin hem
yatırım hem potansiyel
müşterilerle daha sık
karşılaşmasını
sağlayacak etkinlikler
yapılması

İstanbul Ticaret
Odası, İstanbul Sanayi
Odası, Girişimcilik
Merkezleri

2021-2024 Etkinlik sayısı

İstanbul
Girişimcilik
Yönetişim
Platformunun
kurulması

Girişimcilik konusunda
faaliyet ve hedefleri
olan, kurumsal kapasite
ve yetkinliğe sahip,
kamu kurumları, kamu
kurumu niteliğindeki
meslek kuruluşları, yerel
yönetimler, üniversiteler,
yatırımcılar ve sivil
toplum kuruluşlarından
kurumsal aktörlerin
katılımıyla girişimcilik
yönetişim platformu
(GYP) oluşturulması

İstanbul Kalkınma
Ajansı

Ekosistem
Paydaşları 2022-2024 Platformun

kurulması

İstanbul Finans
Merkezi’nde Finans
ve Teknoloji Üssü
kurulması

Bünyesinde finans ve
finansla ilgili teknoloji
alanlarında özelleşmiş,
tematik bir teknoparkı
barındıran, fintek
sektörünün gelişimine ve
ihtiyaçlarına uygun
ortam oluşturulması

Cumhurbaşkanlığı
Finans Ofisi, Hazine
ve Maliye Bakanlığı

Cumhurbaşkanlığı
Finans Ofisi,
Sanayi ve
Teknoloji
Bakanlığı, Türkiye
Varlık Fonu

2022-2024 İlgili merkezin
kurulması

Girişimlerin
yurtdışı pazarlara
açılması için
uluslararasılaştırm
a faaliyetlerinin
uygulanması

Teknoloji ihracatının
uçtan uca yaklaşımla
(eğitim, mentorlük, ülke/
pazar araştırması,
müşteri/yatırımcı ile
buluşturma, demoday
vs.) desteklenmesi

Teknoparklar İstanbul Kalkınma
Ajansı 2021-2024 İhracat yapan

girişimci sayısı

Uluslararası
girişimlerin
İstanbul’a
çekilmesi için
programlar
uygulanması

Bölgedeki girişimcilerin
İstanbul'a gelmesi için
uluslararası çağrılar
yapılması ve yabancı
dilde hızlandırma
programları sunulması

Girişimcilik
Merkezleri,
Teknoparklar

2021-2024 Program sayısı

Yurt dışında
yapılan girişimcilik
yarışmaları/
etkinliklerine
katılım sağlanması

Türkiye'deki
girişimcilerin yurt
dışındaki etkinliklere
katılarak hem vizyonunu
genişletmek, hem daha
global düşünmesini
sağlamak için destekler
sağlanması

İstanbul Kalkınma
Ajansı – Invest in
Istanbul,
Üniversiteler,
Teknoloji Geliştirme
Bölgeleri, Türkiye
İhracatçılar Meclisi

Diğer Ekosistem
Paydaşları 2021-2024 Katılım sağlanan

etkinlik sayısı

Uluslararası
girişimcilere
yönelik İstanbul
merkezli
girişimcilik
yarışmalarının
yapılması

Özellikle Orta Doğu'daki
ve Türki
Cumhuriyetlerdeki
başarılı girişimcilere
yönelik yarışmalar
düzenlenmesi

Üniversiteler, Sivil
Toplum Kuruluşları,
Teknoparklar

2022-2024 Yarışma sayısı
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Startup son on yılda en çok konuşulan fakat belki de tanımı ve kapsamı

en çok karıştırılan kavramların başında gelmektedir. Bu konuda Dave

McClure, Eric Ries, Steve Blank ve Paul Graham gibi uzman görüşlerine

bakıldığında tanımı biraz daha netleşmektedir. Bu dört kişinin startup

tanımları şu şekildedir :

Dave McClure ; “Startup ürün, müşteri ve nasıl para kazanılacağı

konusunda kafası karışık şirkettir”. Eric Ries ; “Startup aşırı belirsizlik

koşullarında yeni bir ürün veya hizmet sunmak için tasarlanmış

kurumdur.” Steve Blank; “Startup, tekrarlanabilir ve ölçeklenebilir bir iş

modeli arayan geçici kuruluştur.” Paul Graham ; “Startup hızlı büyümek

için tasarlanmış bir şirkettir. Yeni kurulmuş olmak şart değildir. Startup

teknoloji odaklı olmak zorunda da değildir.”

İlgili tanımlar ortak bir paydada buluşturulduğunda belirsizlik,

tekrarlanabilirlik, ölçeklenebilirlik ve hızlı büyümek ön plana

çıkmaktadır.

Ürün ve müşteri konusunda belirsizliklerin azaldığı, girişimcinin tek

hedefinin sürekli büyümek olduğu aşamadaki firmalara scaleup

denmektedir. OECD ve Endeavor’ın tanımları dikkate alındığında ise son

üç yılda her sene %20 büyüyen kurumlara scaleup denilmektedir.

Aşama olarak değerlendirildiğinde ise startup’tan bir sonraki

basamaktır.

Ekosistem kelimesinin önce iş dünyası ile sonra teknoloji ve startup

dünyası ile nasıl özdeşleştirildiğini anlamak için ekosistem kelimesinin

çıkış noktasına gelinmesi gerekmektedir. Ekosistem, birbirleriyle ve

bulundukları fiziksel çevreleriyle etkileşen biyolojik topluluklar için

kullanılmaktadır.

İş ekosistemi kavramını 1993 yılında James F. Moore ortaya atmıştır.

Değişen iş dünyasının biyolojik ekosistemlere benzediğini ve bu

benzetmeyle birçok iş analizini yapmanın daha kolay olacağını

söylemiştir. Moore, bir şirketin tek bir endüstrinin üyesi olarak değil,

çeşitli endüstrileri kapsayan bir iş ekosisteminin parçası olarak

görülmesini önermiştir. Bir iş ekosisteminde, şirketler yeni bir inovasyon

etrafında birlikte yetenekler geliştirirler. Yeni ürünleri desteklemek,

müşteri ihtiyaçlarını karşılamak ve sonunda bir sonraki inovasyonu dahil

etmek için iş birliği içinde ve rekabetçi bir şekilde çalışırlar. Örneğin

Apple, birçok ana endüstriyi kapsayan ekosistemin lideridir: cep

telefonu, akıllı saat, tablet, müzik, film, oyun. Hepsinde de birçok

paydaşla hem rekabet içindedir hem de ortak bir paydada ortak bir

vizyon için beraber hareket etmektedir.

Startup ekosistemi de birbirini besleyen ve birbiriyle rekabet eden

birçok paydaşın olduğu, inovasyonla sürekli yenilenen ve değişen,

bulunduğu çevre ile etkileşen girişim ve paydaşlar topluluğu olarak

tanımlanabilir.

Startup Nedir ?

Scaleup Nedir ?

Yerel ve Global
Etkileşimin
Artırılması
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